

INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUDESTE MG

Estudo Técnico Preliminar 65/2026

1. Informações Básicas

Número do processo: 23222.000554/2026-45

2. Descrição da necessidade

O IF Sudeste MG - Campus Rio Pomba possui uma planta de Agroindústria, destinada às atividades de ensino, pesquisa e extensão dos cursos técnicos, de graduação e pós-graduação do Departamento Acadêmico de Ciência e Tecnologia de Alimentos (DCTA).

A Agroindústria é responsável ainda pelo beneficiamento do excedente de produtos dos setores produtivos, notadamente leite, carnes e frutas.

Para perfeito funcionamento da seção, são demandados insumos diversos, embalagens e materiais de limpeza.

Desta forma, é de extrema importância a aquisição destes produtos para perfeito desenvolvimentos das atividades didáticas e de processamento de excedentes.

Tal aquisição visa ainda atender às demandas de materiais e insumos de produção e limpeza industrial e de áreas de processamento dos seguintes setores:

- setores de Agroindústria, Indústrias Rurais, Refeitório e Zootecnia do Campus Rio Pomba do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais;

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Setor de Agroindústria - Campus Rio Pomba	Wallas Miranda Ferraz
Setor de Indústrias Rurais - Campus Rio Pomba	Cleiton de Souza Batista
Refeitório	Daniane Campos de Oliveira

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

A aquisição dos produtos se dará por meio da modalidade de Pregão Eletrônico - Ata de Registro de Preço. A modalidade pretendida confere vantagens para administração pública, podendo ser adquiridos com previsão de entregas parceladas, com o propósito de evitar perdas e uso de materiais com o prazo de validade vencido ou quando o objeto por sua natureza for de uso indefinido, porem faz-se necessário um planejamento por parte dos gestores, afim de evitar tempestividade de aquisição em caráter emergencial.

O fornecimento de material/insumo será realizado de forma parcelada conforme as necessidades da Administração, mediante nota de empenho encaminhada à licitante contratada com as respectivas quantidades.

A entrega dos itens solicitados na forma do subitem anterior deverá ser cumprida no prazo máximo de até 30 (trinta) dias contados da data de envio da nota de empenho, acondicionados em suas embalagens originais ou adequadas, sem avarias, dentro das condições de armazenamento e transporte exigidas e entregues no setor de almoxarifado do Campus solicitante.

Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 02 (dois) dias, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados do(a) assinatura do instrumento contratual, prorrogável na forma do artigo 84 da Lei nº 14133/2021. A vigência do contrato poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

Os bens ora pretendidos pela Administração enquadram-se na categoria de bens considerados comuns de uso geral, de acordo com o inciso XIII, artigo 6º da Lei nº 14.133/2021, por possuir padrões de desempenho e qualidade que podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado.

Por se tratar de bens comuns, existe no mercado uma vasta gama de fornecedores que trabalham com os itens em questão, de modo que não existe no processo em tela, algum requisito que limite a participação de fornecedores.

Em observância às normas constantes na Instrução Normativa nº 01/2010/SLTI/MPOG, as licitantes deverão ofertar, preferencialmente, e no que couber, produtos que atendam aos critérios de sustentabilidade ambiental do artigo 5º:

I – que os bens que sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;

II – que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

III – que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e

IV – que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenilpolibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs).

As proponentes deverão ainda observar, e cumprir, a legislação ambiental pertinente ao objeto da licitação, tanto no processo de extração das matérias-primas utilizadas, como na fabricação, utilização, transporte e descarte dos produtos e matérias-primas, inclusive quanto a observância do anexo I da Instrução Normativa (IBAMA) nº 06 de 15 de março de 2013 no caso de itens enquadrados como atividades potencialmente poluidoras e utilizadoras de recursos ambientais, caso em que poderá ser solicitado certificado de sustentabilidade ambiental.

Os objetos foram descrito e relacionados com as especificações necessárias e suficientes para garantir a qualidade da contratação, assim, os materiais a serem ofertados deverão ser necessariamente de 1ª linha, segundo os padrões usuais de mercado.

O padrão de qualidade do material ofertado será avaliado, e deverá estar certificado, segundo os padrões usuais de mercado e demais características e especificações técnicas exigidas pelos órgãos de controle competentes.

No que couber, os produtos ofertados devem estar em conformidade com a Resolução da ANVISA nº 259 de 20/09/2002 e Resolução da ANVISA 123 de 13/05/2004.

Foi utilizado como consulta o Guia Nacional de Licitações Sustentáveis, determinando as legislações pertinentes ao processo de aquisição de materiais de limpeza, gêneros alimentícios, .

5. Levantamento de Mercado

Aquisição dos produtos por meio da modalidade de Pregão Eletrônico - sistema de registro de preço (SRP). A modalidade pretendida confere vantagens para administração pública, pois como os produtos a serem adquiridos possuem amplo mercado, a plataforma eletrônica proporcionará maior competitividade ao permitir que empresas de todo o país participem do certame. A disputa por meio de lances em sessão pública virtual assegura a obtenção do menor preço unitário, enquanto a Ata de Registro de Preços confere flexibilidade à gestão, permitindo aquisições e entregas parceladas conforme a demanda efetiva, o que evita estoques ociosos e otimiza o cronograma financeiro da instituição.

6. Descrição da solução como um todo

A solução compreende o fornecimento de materiais de limpeza (detergentes, desinfetantes, papéis toalha, sacos de lixo, etc.) que atendam aos requisitos de eficácia e segurança da ANVISA. A entrega será realizada de forma parcelada, sob demanda, minimizando custos de estocagem e riscos de perda de validade. A estratégia de seleção será o Pregão Eletrônico, utilizando o critério de julgamento pelo Menor Preço (por item ou grupo), garantindo a ampla competitividade e a busca pela proposta mais vantajosa, aliada a exigências rigorosas de qualidade técnica dos insumos.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

A quantidade dos itens em questão se justifica pela necessidade de manutenção das aulas práticas e estudos experimentais desenvolvidos nos cursos do Instituto Federal Sudeste MG Campus Rio Pomba, bem como no processamento do excedente de produção destas atividades, assim como na Unidade de Alimentação e Nutrição do Campus Rio Pomba, onde existe o preparo e distribuição de refeições aos alunos do campus.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 358.754,23

O custo estimado da contratação é de R\$ 358.754,23 (*trezentos e cinquenta e oito mil setecentos e cinquenta e quatro reais e vinte e três centavos*) *que* corresponde a soma dos valores unitários referenciais, obtidos a partir da média dos 3 orçamentos obtidos do Painel de Preços, pesquisas em mídias eletrônicas ou orçamentos obtidos diretamente junto a fornecedores, multiplicado pela quantidade a licitar de cada item, conforme Encarte A (anexo I) e orçamentos (anexo II).

A pesquisa de preços foi realizada mediante a utilização dos parâmetros previstos no artigo 23, § 1º, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e regulamentado pela IN SEGES/ME nº65/2021

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

De acordo com os incisos I, II e III do parágrafo 2º do artigo 40 da Lei nº 14133 de 01/04/2021, os itens pretendidos serão licitados por itens, visando:

I - a viabilidade da divisão do objeto em lotes;

II - o aproveitamento das peculiaridades do mercado local, com vistas à economicidade, sempre que possível, desde que atendidos os parâmetros de qualidade; e

III - o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

Considerando que os itens da presente aquisição não guardam dependências de funcionamento entre si, cumprindo o seu uso ideal sem depender de outro item deste procedimento licitatório. Desta forma, a opção de licitar por item não acarreta prejuízo algum para o procedimento ou para os fornecedores que participarão do certame.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não há contratações correlatas ou interdependentes relacionadas a aquisição dos materiais deste processo por não necessitarem de outros itens para seu funcionamento.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A presente contratação está de acordo com o planejamento da Instituição, conforme abaixo:

- Plano Anual de Contratações 569/2025 do setor de Agroindústria do DCTA (Anexo II);
- Plano Anual de Contratações 721/2025 do setor de Refeitório (Anexo III).
- Plano Anual de Contratações 781_2025 do setor de Zootecnia (Anexo IV).

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

A presente contratação busca garantir o perfeito funcionamento das seções de Agroindústria, a fim de se garantir o atendimento às demandas de ensino, pesquisa e extensão, bem como atender à necessidade de processamento do excedente de produção da Instituição.

Busca-se, ainda, a aquisição de insumos, material de limpeza, material laboratorial e material de consumo para os setores produtivos com máxima economicidade, eficácia e eficiência, além de melhor aproveitamento dos recursos financeiros disponíveis.

13. Providências a serem Adotadas

Para que a contratação pretendida tenha sucesso, não são necessárias outras providências, além do trâmite normal do processo.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Considerando a diversidade dos produtos a serem adquiridos e o número expressivo de embalagens que serão descartadas após o uso dos mesmos, o impacto ambiental provocado pelo grande volume de lixo será minimizado através da separação do material reciclável e posterior destinação ao Setor de Reciclagem do Campus.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Com base no Estudo Técnico Preliminar, a contratação é viável.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

WALLAS MIRANDA FERRAZ

Membro da comissão de contratação



Assinou eletronicamente em 19/05/2026 às 09:56:43.

Documento assinado digitalmente



CLEITON DE SOUZA BATISTA

Data: 19/05/2026 10:05:31-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

CLEITON DE SOUZA BATISTA

Membro da comissão de contratação

Documento assinado digitalmente



DANIANE CAMPOS DE OLIVEIRA

Data: 19/05/2026 10:53:56-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

DANIANE CAMPOS DE OLIVEIRA

Membro da comissão de contratação

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - Anexo I - Encarte A.pdf (173.65 KB)
- Anexo II - DFD_158123-000569-2025.pdf (55.16 KB)
- Anexo III - DFD Material limpeza 721-2026.pdf (43.84 KB)
- Anexo IV - DFD 781_2025 - compras 2026 (2).pdf (48.5 KB)

Anexo I - Encarte A							
Grupo	Item	Descrição Detalhada	Unidade	CATMAT	Quantidade total	Valor Médio	Valor Total
	1	Preparado à base de polpa de fruta. Sabor: morango. Composição: água, açúcar, polpa de morango, aromatizante sintético, conservante e acidulante. Aplicação: leites fermentados. Apresentação: balde plástico de 25 kg.	Balde 25 Kg	464461	15	R\$411,66	R\$6.174,90
	2	Preparado à base de polpa de fruta. Sabor: côco. Composição: água, açúcar, polpa de côco, aromatizante sintético, conservante e acidulante. Aplicação: leites fermentados. Apresentação: balde plástico de 25 kg.	Balde 25 Kg	464513	10	R\$430,12	R\$4.301,20
	3	Preparado à base de polpa de fruta. Sabor: pêssego. Composição: água, açúcar, polpa de pêssego, aromatizante sintético, conservante e acidulante. Aplicação: leites fermentados. Apresentação: balde plástico de 25 kg.	Balde 25 Kg	464471	10	R\$579,40	R\$5.794,00
	4	Bicarbonato de sódio, apresentação: pó. Informação complementar: grau alimentício, pureza mínima de 85%.	Kg	345785	30	R\$19,26	R\$577,80
	5	Cultura láctica termofílica liofilizada. FD-DVS. composta por cepas de espécies de streptococcus thermophilus e lactobacillus helveticus. forma: granulada. aplicação fabricação de queijos. apresentação envelope para 500L	Envelope 10 g	459599	20	R\$82,16	R\$1.643,20
	6	Ácido láctico, aspecto físico: líquido xaroposo, levemente amarelado, inodoro, fórmula química: $C_3H_6O_3$ em solução aquosa, peso molecular: 90,08 g/mol, teor de pureza: pureza mínima de 85%, número de referência química: cas 79-33-4	Litro	421731	53	R\$50,66	R\$2.684,98
	7	Cloreto de cálcio, apresentação solução aquosa, concentração 40%.	Litro	437092	100	R\$24,36	R\$2.436,00
	8	Urucum, material: solução oleosa carotenóides, poder corante: 0,33 a 0,50 per, aplicação: laticínios.	Litro	463939	50	R\$31,39	R\$1.569,50
	9	Sal fundente para fabricação de requeijão cremoso. composto por polifosfatos de sódio. apresentação: embalagem de 1kg	Kg	410741	10	R\$57,26	R\$572,60
	10	Garrafa, material: plástico, capacidade: 1.000 ml, aplicação: envasamento de iogurte, características adicionais: lacre e tampa roscável, cor: rosa. Características adicionais: medidas aproximadas com: 220 mm de altura, 87 mm de cintura e 37 mm de boca; fechamento por pressão; com tampa cor vermelha. A garrafa plástica deve caber em rótulo p/ iogurte tipo mangueira plástica em polietileno.	Unidade	462438	5.000	R\$1,13	R\$5.650,00
	11	Garrafa, material: plástico, capacidade: 1.000 ml, aplicação: envasamento de iogurte, características adicionais: lacre e tampa roscável, cor: branco leitoso. Características adicionais: medidas aproximadas com: 220 mm de altura, 87 mm de cintura e 37 mm de boca; fechamento por pressão; com tampa cor branca. A garrafa plástica deve caber em rótulo p/ iogurte tipo mangueira plástica em polietileno.	Unidade	317184	3.000	R\$1,36	R\$4.080,00
	12	Garrafa, material: plástico, capacidade: 1.000 ml, aplicação: envasamento de iogurte, características adicionais: lacre e tampa roscável, cor: creme. Características adicionais: medidas aproximadas com: 220 mm de altura, 87 mm de cintura e 37 mm de boca; fechamento por pressão; com tampa cor laranja. A garrafa plástica deve caber em rótulo p/ iogurte tipo mangueira plástica em polietileno.	Unidade	317184	2.500	R\$1,12	R\$2.800,00
	13	Pote alimentos, material polietileno atóxico, formato redondo, cor incolor transparente, capacidade 400 g, características adicionais: com sobretampa, diâmetro superior 100 mm, resistente à alta temperatura, envase doce e requeijão. ENTREGA: CAIXA C/ 400	Caixa c/ 2000	462224	1	R\$7,20	R\$7,20
	14	Embalagem plástica, forma saco, largura 25, altura 30, material nylon-poly, espessura 0,12 - 0,18, aplicação armazenamento de alimentos, características adicionais fechamento a vácuo, transmitância transparente.	Milheiro	375317	15	R\$542,53	R\$8.137,95

15	Embalagem plástica com impressão. tipo saco termoencolhível. cor: sem pigmento / transparente. multicamadas. temperatura de encolhimento: 85 – 90 °c. encolhimento por imersão em água. Dimensões úteis: 180mm x 280mm. espessura 100 micrômetros (variação de +/- 25%). Fechamento à vácuo. aplicação: queijo minas padrão de 800g. Fundo redondo. Referências: cryovac, protervac, artvac. Impressão da arte do rótulo em até 6 cores.	Milheiro	462201	15	R\$369,66	R\$5.544,90
16	Embalagem plástica com impressão; tipo saco termoencolhível; cor: laranja. Multicamadas. Temperatura de encolhimento: 85 – 90 °c. Encolhimento por imersão em água. Dimensões úteis: 180 mm x 280mm. Espessura 100 micrômetros (variação de +/- 25%). Fechamento à vácuo. Aplicação: queijo prato cobocó de 800g. Fundo redondo. Referências: cryovac, protervac, artvac. Impressão da arte no rótulo em 6 cores.	Milheiro	462201	15	R\$369,66	R\$5.544,90
17	Embalagem plástica com impressão. Tipo saco: Nylon Poly; cor: sem pigmento / transparente. Dimensões úteis: 250 x 450mm. espessura 100 micrômetros (variação de +/- 25%). Fechamento à vácuo. Aplicação: queijo mussarela de 3000g. Impressão da arte no rótulo em 6 cores.	Milheiro	373788	5	R\$728,56	R\$3.642,80
18	Embalagem plástica com impressão. Tipo saco termoencolhível; cor: sem pigmento / transparente. Multicamadas. Temperatura de encolhimento: 85 – 90 °c. Encolhimento por imersão em água. Dimensões úteis: 180 x 300mm. Espessura 100 micrômetros (variação de +/- 25%). Fechamento à vácuo. aplicação: queijo mussarela. Referências: cryovac, protervac, artvac. impressão da arte no rótulo em 6 cores.	Unidade	462201	15.000	R\$0,37	R\$5.544,90
19	Embalagem plástica com impressão. Tipo saco termoencolhível; cor: laranja. Multicamadas. temperatura de encolhimento: 85 – 90 °c. Encolhimento por imersão em água. Dimensões úteis: 180 x 280 mm. Espessura 100 micrômetros (variação de +/- 25%). Fechamento à vácuo. aplicação: queijo prato lanche. Referências: cryovac, protervac, artvac. Impressão da arte do rótulo em 6 cores.	Milheiro	462198	15	R\$369,66	R\$5.544,90
20	Embalagem Plástica Forma: Saco , Largura: 20 CM, Altura: 25,0 CM, Material: Nylon Biorientado , Espessura: 18 MICRON, Aplicação: Embalar Carnes, Defumados, Embutidos E Queijos; cor: transparente. Rótulo impresso na embalagem.	Milheiro	374899	15	R\$288,63	R\$4.329,45
21	Tiras reativas para determinação de fosfatase alcalina em leite. Embalagem 50 unidades.	Unidade	410424	200	R\$3,99	R\$798,00
22	Reagente analítico, componentes: alizarol, apresentação: solução alcoólica, concentração: 74-75 ° gl	Litro	369747	21	R\$28,63	R\$601,23
23	Caixa plástica\, material:polietileno\, comprimento:55 cm\, largura:35\,50 cm\, altura:31 cm\, cor:branca\, características adicionais:sem tampa\, empilhável\, tipo:vazada\, capacidade:45 a 50 l	Unidade	389420	90	R\$48,49	R\$4.364,10
24	Xarope de glicose - glucose/glicose 86% m/m.	Kg	223049	50	R\$18,42	R\$921,00
25	Ácido cítrico, aspecto físico cristal incolor, inodoro, sabor ácido agradável, fórmula química $C_6H_8O_7$ anidro, peso molecular 192,12, pureza mínima pureza mínima de 99,5%, característica adicional reagente p.a. acs, número de referência química* cas 77-92-9	Kg	483494	53	R\$45,18	R\$2.394,54
26	Fermento, tipo láctico, apresentação pó, composição lactococcus lactis subspecie lactis, lactococcus lactis subsp. cremoris . Forma: liofilizado. Validade mínima: 18 meses. Aplicação: fabricação de queijos. Apresentação envelope para 500l.	Envelope 10g	462146	80	R\$84,86	R\$6.788,80
27	Sorbato de potássio, aspecto físico pó/grânulos brancos a levemente amarelados,inodoro, peso molecular 150,22, fórmula química $C_6H_7KO_2$, grau de pureza pureza mínima de 98%, número de referência química cas 24634-61-5	Kg	375602	25	R\$63,60	R\$1.590,00
28	Detergente ácido, aspecto físico líquido, composição básica ácido nítrico, aplicação limpeza de pasteurizadores, características adicionais inibidor de corrosão e água	Litro	316788	100	R\$13,24	R\$1.324,00
29	Hipoclorito De Sódio Aspecto Físico: Líquido , Concentração: Teor Mínimo De 12% De Cloro Ativo	Litro	378971	950	R\$19,43	R\$18.458,50

	30	Côco Ralado Ingredientes: Amêndoa De Côco , Apresentação: Desidratado E Triturado , Características Adicionais: Desengordura, Sem Glúten	Kg	258358	100	R\$26,10	R\$2.610,00
	31	Sacola Material: Plástico , Comprimento: 40 CM, Largura: 50 CM; Tipo Alça: Camiseta. Informação complementar: Cor: Branca; Material: Virgem; Reforçada.	Pct c/100	629798	200	R\$33,42	R\$6.684,00
	32	TELA FIBRA DE VIDRO MOSQUITEIRA. Tela fibra de vidro mosquiteira para proteção contra mosquitos e insetos. Apresentação: rolos de 25 metros de comprimento, malha 75/23, com altura de 2 metros. Resistente às intempéries do tempo como sol, chuva, ferrugem, etc. Lavável e antimoho. Cor: branca.	Rolo 25 metros	463191	2	R\$365,86	R\$731,72
	33	Saco plástico transparente 50 x 70 cm; Espessura 0,5 mm. Capacidade: 15 kg. Informação complementar: para embalar leiteoa	Kg	304775	20	R\$32,18	R\$643,60
	34	Bota Segurança Material: Borracha , Material Sola: Pvc - Cloreto De Polivinila , Cor: Branca , Tamanho: 42 , Tipo Cano: Médio , Tipo Uso: Agroindústria Pecuária , Características Adicionais: Forrada	Par	486214	9	R\$37,13	R\$334,17
	35	Bota Segurança Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Material Sola: Borracha Antiderrapante , Cor: Branca , Tamanho: 44 , Tipo Cano: Médio , Tipo Uso: Serviços Gerais	Par	446106	5	R\$37,12	R\$185,60
	36	Bota Segurança Material: Borracha , Material Sola: Pvc - Cloreto De Polivinila , Cor: Branca , Tamanho: 38 , Tipo Cano: Médio , Tipo Uso: Agroindústria Pecuária , Características Adicionais: Forrada	Par	486445	5	R\$43,89	R\$219,45
	37	Bota Segurança Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Material Sola: Borracha Antiderrapante , Cor: Branca , Tamanho: 36 , Tipo Cano: Médio , Tipo Uso: Serviços Gerais	Par	237774	5	R\$43,08	R\$215,40
	38	Jaleco Material: Tnt , Tipo: Descartável , Tipo Manga: Comprida , Tamanho: M , Cor: Branca , Características Adicionais: Gola, Fenda E Cinto Traseiros	Pct 10 unidades	378097	20	R\$32,19	R\$643,80
	39	Jaleco Material: Tnt , Tipo: Descartável , Tipo Manga: Manga Longa , Tamanho: G , Características Adicionais: Aberto Na Frente	Pct 10 unidades	321714	20	R\$29,92	R\$598,40
	40	Calça Material: Brim , Quantidade Bolsos: 2 Traseiros UN, Tipo Bolso: Externo, Chapado, Formato Quadrado , Cor: Branca , Tamanho: M , Características Adicionais: Cintura Elástico/Cós E Zipper/Gravado Conforme Mode , Aplicação: Copa/Cozinha	Unidade	379953	12	R\$68,30	R\$819,60
	41	Calça Material: Brim , Quantidade Bolsos: 2 Traseiros UN, Tipo Bolso: Externo, Chapado, Formato Quadrado , Cor: Branca , Tamanho: P , Características Adicionais: Cintura Elástico/Cós E Zipper/Gravado Conforme Mode , Aplicação: Copa/Cozinha	Unidade	379954	12	R\$77,79	R\$933,48
	42	Calça Material: Brim Sarja 3x1 276g/M², 100% Algodão , Modelo: Unissex , Cor: Branca , Tamanho: G , Características Adicionais: Cós Elástico/Falsa Braquilha/Tecido Pré Encolhido	Unidade	402132	13	R\$71,27	R\$926,51
	43	Mangueira vapor frigorífico; Material: Borracha Sintética Flexível reforçada; Cor: Branca; Diâmetro Interno: 3/4 POL; 300 PSI. Características Adicionais: Reforçada Com Lona Textil Sintética. Aplicação: Transferencia de liquidos alta temperatura e pressão.	Metro	461176	200	R\$63,81	R\$12.762,00
	44	Mangueira Material: Pvc atóxico, Aparência Visual: Tipo Cristal com fio de aço, Diâmetro Interno: 1 POL, Características Adicionais: Atóxico, Trançada , Aplicação: sucção e descarga de alimentos líquidos	Metro	600555	50	R\$21,81	R\$1.090,50
	45	Material Laboratório Tipo: Acidímetro De Dornic , Adicional: Conjunto Completo , Componentes: C/ Bureta 0-100 °D, Resolução De 0,05 MI , Outros Componentes: Frasco De Plástico 500 MI	Unidade	602485	2	R\$291,87	R\$583,74
	46	Fermento Tipo: Lático , Apresentação: Pó , Composição: Streptococcus Salivarius Subséspecie Thermophilus,	Embalagem 10 grama	462149	100	R\$68,84	R\$6.884,00
	47	Fermento Tipo: Biológico Seco , Apresentação: Pó , Composição: Penicillium Camemberti	Embalagem 10 grama	462150	20	R\$50,17	R\$1.003,40
	48	Rótulo para iogurte 1000g sabor morango, tipo mangueira plástica em polietileno com impressão flexográfica, para garrafa plástica com 86 mm de diâmetro. Medidas aproximadas do rótulo mangueira: altura: 8,0 cm; largura: 13,5 cm. Deverá ser enviado ao fornecedor modelo da garrafa, para ajuste do rótulo.	Unidade	462475	15.000	R\$0,60	R\$9.000,00
	49	Rótulo para logurte 1000g sabor côco, tipo mangueira plástica em polietileno com impressão flexográfica, para garrafa plástica com 86 mm de diâmetro. Medidas aproximadas do rótulo mangueira: altura: 8,0 cm; largura: 13,5 cm. Deverá ser enviado ao fornecedor modelo da garrafa, para ajuste do rótulo.	Unidade	462475	15.000	R\$0,60	R\$9.000,00

50	Rótulo para logurte 1000g sabor pêssego, tipo mangueira plástica em polietileno com impressão flexográfica, para garrafa plástica com 86 mm de diâmetro. Medidas aproximadas do rótulo mangueira: altura: 8,0 cm; largura: 13,5 cm. Deverá ser enviado ao fornecedor modelo da garrafa, para ajuste do rótulo.	Unidade	462475	15.000	R\$0,60	R\$9.000,00
51	Detergente alcalino clorado, alta concentração, para limpeza de equipamentos em laticínios, ordenhadeiras CIP e indústrias alimentícias. Princípio ativo: Hidróxido de sódio (NaOH). Dosagem de 25-50 ml / 10 litros de água. Galão de 5 Litros. Validade mínima 12 meses a partir da data de entrega. Similar ou Equivalente ao LAT 300 Plus – Qualimilk	Galão 5 litros	618590	172	R\$88,66	R\$15.249,52
52	Tecido Material: 86% Poliamida , Cor: Branca , Largura: 1,50 M, Comprimento: 100 M, Tipo: Elastano. Tecido volta ao mundo, de cor branca, para ser utilizado como dessorador.	Rolo 100 metros	444551	3	R\$1.602,00	R\$4.806,00
53	Toalha De Papel Material: 100% Celulose Virgem , Tipo Folha: 2 Dobras , Comprimento: 20 CM, Largura: 21 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Interfolhada	Pct 1000 unidades	436328	40	R\$25,63	R\$1.025,20
54	Emulsificante, nome emulsificante alcalino, estabilizante polifosfato de sódio, teor de p2o5 - 55,0% min, umidade 0,2%, arsênico 3 ppm, aspecto emulsificante,e físico pó fino, cor branca, solubilidade solúvel água, aplicação estabilizar gordura embutidos carnes e derivados. apresentação: pacotes para 100kg massa.	Pct 250 grs	236206	30	24,31	R\$729,30
55	Extrato alimentício, proteína isolada de soja, conteúdo protéico mínimo de 90%. Com corante Eritrosina. Apresentação: Pacote de 1 Kg	Kg	624010	10	13,64	R\$136,40
56	Fixador de cor, aspecto físico pó, composto por eritorbato de sódio e/ou ácido ascórbico e sacarose, aplicação: antioxidante em produtos cárneos. apresentação: pacotes para 250kg de massa.	Pct 250 grs	237114	20	30,23	R\$604,60
57	Condimento para presunto tipo califórnia. composição: sal refinado, especiarias e aromas naturais. aplicação: fabricação de presunto. Uso: 500g/100kg. apresentação: Pacote 500g	Pct 500 g	482881	10	18,77	R\$187,70
58	Sal de cura, apresentação pó granulado, cor branco amarelado, odor característico, aplicação manter coloração de linguiças e salames, características adicionais agente de cura: nitrato de sódio e nitrato de sódio.	Kg	236604	10	31,14	R\$311,40
59	Realçador de sabor. condimento preparado para produtos alimentícios promotor de umami. composição: glutamato monossódico, sal e proteína vegetal. aplicação: condimentação de produtos cárneos em geral. apresentação: pacotes de 500g.	pacotes 500g	440791	20	31,10	R\$622,00
60	Tripa suína calibre diâmetro 28/30 (+- 2), aplicação embutimento de linguiça. apresentação: maço de 90m.	Unidade	605810	50	70,74	R\$3.537,00
61	Embalagem Plástica Forma: Saco , Largura: 30CM, Altura: 40 CM, Material: Polietileno , Espessura: 14 MM, Aplicação: Embalar Carnes/Defumados/Embutidos/Queijos/Polpas , Cor: Transparente	Milheiro	444515	10	671,66	R\$6.716,60
62	Embalagem Plástica Forma: Saco , Largura: 28 CM, Altura: 18 CM, Material: Polietileno , Espessura: 14 MM, Aplicação: Embalar Carnes/Defumados/Embutidos/Queijos/Polpas , Cor: Transparente	Milheiro	233896	10	345,39	R\$3.453,90
63	Pote alimentos\, material:vidro\, cor:incolor\, capacidade: 600 ml\, características adicionais: acondicionamento de alimentos; com tampa metálica.	Unidade	417013	500	4,21	R\$2.105,00
64	Pote alimentos\, material:vidro\, cor:incolor\, capacidade: 250 ml\, características adicionais: com tampa caixa com 24 unidades	Conjunto	607478	40	129,34	R\$5.173,60
65	Pó para sorvete, com sabor artificial morango. Colorido artificialmente. Pacote1kg.	Unidade	620500	25	44,90	R\$1.122,50
66	Pó para sorvete, com sabor artificial côco. Pacote 1 kg.	Unidade	620497	25	48,33	R\$1.208,25
67	Pó para sorvete, com sabor artificial chocolate. Colorido artificialmente. Pacote 1 kg.	Unidade	620464	25	113,78	R\$2.844,50
68	Pó para sorvete, com sabor artificial baunilha. Colorido artificialmente. Pacote 1 kg.	Unidade	620499	25	48,79	R\$1.219,75

	69	Emulsificante elaborado basicamente com gorduras vegetais Comestíveis com a finalidade de promover a emulsão entre a água e a gordura da calda, Base para preparo de sorvete Pote com 200g.	Unidade	298918	20	47,45	R\$949,00
	70	Máscara Descartável Uso Geral Material: Tnt (Tecido Não Tecido) , Tipo Fixação: Contorno Total, Com Elástico , Características Adicionais: Proteção De Barba E Bigode , Tamanho: Único	Embalagem 100 unidades	483888	50	19,17	R\$958,50
	71	Touca Descartável; material TNT; aplicação cozinha industrial; tipo descartavel; cor branca; pacote com 100 unidades.	Pacote	369561	150	14,53	R\$2.179,50
	72	BOBINA PLÁSTICA PICOTADA, 25x35CM, alta densidade, fabricado em material reforçado, solda dupla, fundo reto. Aplicação: embalar verduras, legumes, carnes e alimentos em geral. Rolo com 500un	Un.	372858	60	32,99	R\$1.979,40
	73	BOBINA PLÁSTICA PICOTADA, 40X60CM, alta densidade, fabricado em material reforçado, solda dupla, fundo reto. Aplicação: embalar verduras, legumes, carnes e alimentos em geral. Rolo com 400un	Un.	372856	60	38,20	R\$2.292,00
Grupo 1 (Justifica-se para garantir a compatibilidade técnica entre os componentes. Existe no mercado uma grande variação de padrões de diâmetros de encaixe. A aquisição separada oferece o risco de que o cabo fornecido por um licitante seja incompatível com o suporte fornecido por outro, resultando em prejuízo ao erário e impossibilidade de uso do material)	74	CABO DE ALUMÍNIO FOSCO- diâmetro 22mm, altura min: 1,40m .COMPATIVEL COM SUPORTE LT DO TIPO MOLA-TRAVA. REFERÊNCIA: CABO BRALIMPIA -CM140 ou similar	Un.	443444	6	77,36	R\$464,16
		SUPORTE LT (LIMPA TUDO) MOLA-TRAVA- para utilização de fibras abrasivas de limpeza. Com junção articulada, pode ser utilizado em pisos, paredes e diversas superfícies. Cor:AZUL. Comp.: 23 cm.; Largura:10 cm; MARCA DE REFERÊNCIA: BRALIMPIA OU SIMILAR	Un.	449814	6	46,73	R\$280,38

76	DESINFETANTE BACTERICIDA CONCENTRADO A BASE DE QUARTENÁRIO DE AMÔNIA PARA INDÚSTRIA ALIMENTÍCIA. Aparência: Líquido límpido, densidade: 0,990 - 1,020, teor de cloreto de alquil dimetil benzil amônio (quaternário de amônio): 22,0%, neutralizante, quelante e veículo. Referência: Kalyclean S 370 O produto deve ter registro no Ministério da Saúde/ANVISA e deve vir acompanhado de sua Ficha de Informação de Segurança de Produto Químico. A empresa fabricante do produto deve ter Autorização de Funcionamento da Empresa – AFE. Para os itens, cuja atividade de fabricação ou industrialização é enquadrada no Anexo I da Instrução Normativa IBAMA nº 06, de 15/03/2013, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981.	litro	616691	35	79,05	R\$2.766,75
77	DETERGENTE ALCALINO PARA REMOÇÃO DE GORDURA CARBONIZADA - Líquido Límpido, Alcalinidade Livre (% NaOH): 10,5 - 11,5 Densidade: 1,126 – 1,146 Composicao: Hidróxido De Sódio, Tensoativo Nao-Ionico, Sequestrante, Diluente, Corante, Veiculo. Princípio Ativo: Hidróxido De Sódio. Finalidade de Uso: De utilização manual, para remoção de resíduos de gordura carbonizada em fornos, chapas, grelhas, fritadeiras e superfícies em geral. Referência: Kalyclean C 212 ou similar O produto deve ter REGISTRO no Ministério da Saúde/ANVISA e deve vir acompanhado de sua Ficha de Informação de Segurança de Produto Químico. A empresa fabricante do produto deve ter Autorização de Funcionamento da Empresa – AFE. Para os itens, cuja atividade de fabricação ou industrialização é enquadrada no Anexo I da Instrução Normativa IBAMA nº 06, de 15/03/2013, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981	Galão de 5L	301134	7	170,87	R\$1.196,09
78	DETERGENTE ESPUMANTE ALCALINO CLORADO DE USO PROFISSIONAL, Propriedades Físico-Químicas: Líquido límpido, inodoro, densidade: 1,190 - 1,220, alcalinidade livre (% koh): mínimo 8,0%, teor de cloro: mínimo 2,5%, composição: hidróxido de potássio, hipoclorito de sódio, óxido de alquildimetilamina de côco, silicato de sódio, coadjuvante, sequestrante, agente anti-redepositante, mantenedor de espuma e veículo. ph: 13,0 a 14,0 diluição de uso: 3% a 10%. indicação: limpeza de equipamentos, utensílios, pisos, paredes e limpeza em geral em indústria de alimentos, cozinhas e bebidas. Referência: Kalyclean C 205 ou similar. O produto deve possuir o REGISTRO no Ministério da Saúde/ANVISA e deve vir acompanhado de sua Ficha de Informação de Segurança de Produto Químico. A empresa fabricante do produto deve ter Autorização de Funcionamento da Empresa – AFE. Para os itens, cuja atividade de fabricação ou industrialização é enquadrada no Anexo I da Instrução Normativa IBAMA nº 06, de 15/03/2013, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981 ENTREGA: 80 GALÃO 5 LITROS	Litro	416419	400	39,61	R\$15.844,00

Grupo 2 (Faz-se necessário o agrupamento dos itens visto que ambos são utilizados na lavagem de utensílios na máquina de lavar louças industrial, portanto, a falta de um dos itens implica na ineficiência do processo de lavagem. Sendo assim, o agrupamento garante o fornecimento de ambos os produtos.)	79	DETERGENTE LIQUIDO CLORADO ESPECIALMENTE FORMULADO PARA USO EM MAQUINAS DE LAVAR LOUCAS AUTOMATICAS. Aparência: líquido límpido, teor de cloro ativo: mínimo 2,4%, alcalinidade livre em % naoh: 12,0 à 13,0%. ph da sol. 10 g/l: 12,00 à 13,00 densidade 25°C: 1,190 a 1,220 composição: alcalis, sequestrantes, alvejante. Referência: Kalyclean C 223 O produto deve possuir o REGISTRO no Ministério da Saúde/ANVISA e deve vir acompanhado de sua Ficha de Informação de Segurança de Produto Químico . A empresa fabricante do produto deve ter Autorização de Funcionamento da Empresa – AFE. Para os itens, cuja atividade de fabricação ou industrialização é enquadrada no Anexo I da Instrução Normativa IBAMA nº 06, de 15/03/2013, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981	Galão de 5litros	415772	30	207,29	R\$6.218,70
		SECANTE PARA USO EM LAVA LOUÇAS- Líquido a base de tensoativo não iônicos que reduzem a tensão superficial da água. Indicado para acelerar a secagem de utensílios lavados em máquinas automáticas. Aparência: Líquido límpido a levemente opalescente. Densidade: 1,03-1,05. Composição: álcool laurílico Etoxilado/propoxilado, diluente sequestrante, conservante, corante, veículo. Referência: Kalyclean N779 O produto deve ser NOTIFICAÇÃO no Ministério da Saúde/ANVISA e deve vir acompanhado de sua Ficha de Informação de Segurança de Produto Químico . A empresa fabricante do produto deve ter Autorização de Funcionamento da Empresa – AFE. Para os itens, cuja atividade de fabricação ou industrialização é enquadrada no Anexo I da Instrução Normativa IBAMA nº 06, de 15/03/2013, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981	Litro	282917	150	43,41	R\$6.511,50
	81	DETERGENTE NEUTRO DESENGORDURANTE PARA LIMPEZA MANUAL DE SUPERFÍCIES E EQUIPAMENTOS - Características físico-químicas: Líquido opaco Viscoso, Densidade 25°C (g/ml): 1,02 a 1,07, Composição: Ácido linear Alquilbenzeno Sulfônico ou Ácido Dodecilbenzeno Sulfônico, tensoativo não iônico. Diluição de Uso: 1 a 6%. Referência: ALLKALY LG ou similar O produto deve ser NOTIFICAÇÃO no Ministério da Saúde/ANVISA e deve vir acompanhado de sua Ficha de Informação de Segurança de Produto Químico . A empresa fabricante do produto deve ter Autorização de Funcionamento da Empresa – AFE. Para os itens, cuja atividade de fabricação ou industrialização é enquadrada no Anexo I da Instrução Normativa IBAMA nº 06, de 15/03/2013, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981	Litro	620665	1830	28,98	R\$53.033,40
	82	FIBRA DE LIMPEZA MACIA OU BRANCA – Para uso em suporte LT. Limpa sem riscar, protegendo a aparência original das superfícies delicadas como azulejos, porcelanas, fórmicas, vidros, metais inoxidáveis, esmaltados e cromados. Comp.: 26 cm; largura: 10cm; Peso: 0,015kg. Referência: FG261 Bralimpia ou similar	Un.	253478	200	3,60	R\$720,00
	83	FIBRA DE LIMPEZA PARA USO GERAL VERDE – Para uso em suporte LT, é indicada para limpeza geral de utensílios, equipamentos, pisos e outras superfícies de maneira eficaz. Comp.: 26 cm; largura: 10cm;. Referência: FG 260 Bralimpia ou similar	Un.	283237	500	2,97	R\$1.485,00

	84	FITA PARA TESTE DE CONCENTRAÇÃO DE CLORO LIVRE SANITIZANTE, própria para medição de cloro em água. Deve medir a concentração de cloro livre entre 10 a 200 ppm. ENTREGA: Embalagem com 100 tiras	Tiras	433263	1100	0,88	R\$ 968,00
	85	LUVA DESCARTÁVEL EM VINIL TRANSPARENTE- Luva ambidestra, SEM amido, de alta sensibilidade e atóxica. Ideal para o manuseio de alimentos. O produto deve apresentar Certificado de Aprovação - CA Tamanho: G.	Caixa com 100 un.	619834	48	19,45	R\$933,60
	86	LUVA DESCARTÁVEL EM VINIL TRANSPARENTE- Luva ambidestra, SEM amido, de alta sensibilidade e atóxica. Ideal para o manuseio de alimentos. O produto deve apresentar Certificado de Aprovação - CA Tamanho: M.	Caixa com 100 un.	619833	22	19,08	R\$419,76
	87	PALITO DE BAMBU PARA CHURRASCO - Material produzido com madeira de reflorestamento, comprimento de 23 a 30cm, roliço, aplicação espetinhos de carne. A embalagem deve contar 100 unidades. Produto Pontagudo com Resistente.	pacote com 100 un.	334771	200	18,53	R\$3.706,00
	88	PANO DE LIMPEZA. Composição 70% viscose e 30% poliéster, cor BRANCO, gramatura 50 g/m², comprimento 30 cm, largura 25 cm. Rolo com 600 unidades. Referência: Sontara Dc Clean Intense ou similar.	Un.	380546	10	298,53	R\$2.985,30
	89	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, Cor branca, de 2 dobras. Medidas aproximadas: 21 x 23 cm. De alta qualidade, fabricado com material 100% celulose virgem, sem odor . Aplicação: Uso em Unidade de Alimentação e Nutrição. Pacote com 1.000 folhas.	Un.	424890	340	R\$37,28	R\$12.675,20
	90	SABONETE GEL, ANTISSEPTICO- princípio ativo triclosan 0,3 a 0,5%, PH neutro, SEM FRAGRÂNCIA, refil adaptável à dispenser.	Refil de 800mL	463131	165	23,26	R\$3.837,90
	91	SANITIZANTE DE VERDURAS, LEGUMES E FRUTAS - Produto à base de cloro, de rápida dissolução em água fria, com formulação concentrada à base de cloro sem provocar espuma. Características: pó de coloração branca com odor típico de cloro; Composição: Dicloroisocianurato de sódio e coadjuvante. Princípio Ativo: Dicloroisocianurato de Sódio entre 6 e 7%. Diluição: 0,2% p/v (2g do produto para cada litro de água).Referência: Kitchen Sanit Clor, da Limsept,Kalyclean S313 da Kalykim ou similar. Obs: entregar em balde de 2 ou 3 kg. O produto deve ter REGISTRO no Ministério da Saúde/ANVISA e deve vir acompanhado de sua Ficha de Informação de Segurança de Produto Químico . A empresa fabricante do produto deve ter Autorização de Funcionamento da Empresa – AFE. Para os itens, cuja atividade de fabricação ou industrialização é enquadrada no Anexo I da Instrução Normativa IBAMA n° 06, de 15/03/2013, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da Lei n° 6.938, de 1981. Produto deve possuir REGISTRO na Anvisa/MS. O Fabricante e distribuidor devem possuir Autorização de Funcionamento na ANVISA/MS.	kg	617762	140	47,09	R\$6.592,60

Documento de Formalização da Demanda 569/2025

Número do Documento de Formalização da Demanda: 569/2025

1. Informações Gerais

Área requisitante	Data da conclusão da contratação	UASG	Editado por
RPB - Coordenação Geral de Produção	31/12/2026 00:00	158123	WALLAS MIRANDA FERRAZ
Descrição sucinta do objeto			
Aquisição de insumos, material de limpeza e material de embalagem para as plantas de Agroindústria e Indústrias Rurais			

2. Justificativa de Necessidade

O IF Sudeste MG - Campus Rio Pomba possui plantas de processamento de alimentos utilizadas na diversas atividades de ensino, pesquisa e extensão dos cursos da área de Alimentos, Agropecuária e Zootecnia da Instituição. A Agroindústria é responsável ainda pelo beneficiamento do excedente de produtos dos setores produtivos, notadamente leite, carnes e frutas. Para perfeito funcionamento da seção, são demandados insumos diversos, embalagens e materiais de limpeza.

Desta forma, é de extrema importância a aquisição destes insumos para realização de aulas práticas de processamentos dos produtos Industriais do Departamento de Alimentos tais como produtos lácteos no setor de Laticínios e produtos como embutidos e defumados na Indústrias Rurais e setores de carnes e não menos importante processamentos das frutas colhidas no próprio campus em polpa de frutas, sucos, doces e geleias no setor de Frutas e Vegetais para atendimentos das aulas práticas, bem como beneficiamento de excedentes.

3. Materiais/Serviços

3.1 Materiais

Nº do item	Classe	PDM	Descrição	Qtd	Val. unit. (R\$)	Val. total (R\$)
1	Produtos químicos		Material limpeza em geral	1,00	13.500,00	13.500,00
2	Materiais A Granel Para Acondicionamento E Embalagem			1,00	40.000,00	40.000,00
3	Produtos químicos	Insumos químicos		1,00	6.000,00	6.000,00
4	Produtos químicos	Insumos biológicos		1,00	4.000,00	4.000,00

3.2 Serviços

Nenhum serviço incluído.

4. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

WALLAS MIRANDA FERRAZ

Membro da comissão de contratação

5. Acompanhamento

Nenhum acompanhamento incluído.

6. Relacionamentos

Nenhum relacionamento encontrado.

Número do Documento de Formalização da Demanda: 721/2025

1. Informações Gerais

Área requisitante	Data da conclusão da contratação	UASG	Editado por
RPB - Coordenação Geral de Assistência ao Educando	31/12/2026 00:00	158123	RAKEL SILVEIRA ARANTES
Descrição sucinta do objeto			
Aquisição de MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIEN			

2. Justificativa de Necessidade

A aquisição se deve para atender a demanda do Setor de Alimentação e Nutrição do campus Rio Pomba de higienização de instalações, equipamentos e utensílios utilizados no preparo e distribuição de refeições diária

3. Materiais/Serviços

3.1 Materiais

Nº do item	Classe	PDM	Descrição	Qtd	Val. unit. (R\$)	Val. total (R\$)
1	Produtos Químicos			1,00	60.000,00	60.000,00

3.2 Serviços

Nenhum serviço incluído.

4. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

RAKEL SILVEIRA ARANTES

Membro da comissão de contratação

DANIANE CAMPOS DE OLIVEIRA

Membro da comissão de contratação

ELAINE SOUZA COCARO

Membro da comissão de contratação

5. Acompanhamento

Id Acompanhamento	Responsável	Data
1 O atraso na aprovação da LOA interferiu na programação orçamentária do campus	RAKEL SILVEIRA ARANTES	25/04/2025 17:46

6. Relacionamentos

Nenhum relacionamento encontrado.

Número do Documento de Formalização da Demanda: 781/2025

1. Informações Gerais

Área requisitante

RPB - Setor de Zootecnia

Data da conclusão da
contratação

31/12/2026 00:00

UASG Editado por

158123 CLAUDIA APARECIDA PATRICIO
MOREIRA

Descrição sucinta do objeto

Aquisição de Material de Consumo para atender a demanda do Setor de Zootecnia do IFSudeste-MG campus Rio Pomba.

Justificativa da prioridade

Material necessário para atender a demanda do setor de Zootecnia no ano letivo de 2026.

2. Justificativa de Necessidade

Os materiais requisitados serão destinados a atender o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – campus Rio Pomba e o curso de Bacharel em Zootecnia, serão utilizados em todo setor para o desenvolvimento de atividades educativas dos Cursos Técnicos, de Graduação e de Pós-graduação. A aquisição desses materiais é imprescindível para desenvolvimento de aulas práticas e pesquisas visando consequentemente oferecer suporte para os docentes e técnicos além de um aprendizado de qualidade para os alunos, e a não aquisição implicará em prejuízos para os mesmos.

3. Materiais/Serviços

3.1 Materiais

Nº do item	Classe	PDM	Descrição	Qtd	Val. unit. (R\$)	Val. total (R\$)
1	Recipientes especializados para transporte e armazenagem			1,00	12.670,00	12.670,00
2	Animais vivos, não criados para alimentação			1,00	26.840,00	26.840,00
3	Drogas e medicamentos			1,00	205.817,14	205.817,14
4	Itens diversos			1,00	82.350,00	82.350,00
5	Forragens e alimentos			1,00	711.859,00	711.859,00
6	Itens diversos			1,00	28.328,00	28.328,00
7	Equipamentos e artigos de laboratório			1,00	230.000,00	230.000,00
8	Produtos diversos não metálicos			1,00	100.000,00	100.000,00
9	Produtos químicos			1,00	100.000,00	100.000,00

3.2 Serviços

Nº do item	Grupo	Descrição	Qtd	Val. unit. (R\$)	Val. total (R\$)
1	Serviços de manutenção e reparo de produtos fabricados de metal,maquinaria e equipamentos		1,00	88.860,32	88.860,32

4. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: Levando-se em consideração a necessidade da aquisição dos itens para o bom funcionamento do setor de Zootecnia para o ano de 2026, solicito a inclusão do mesmo no PGC 2026.

CLAUDIA APARECIDA PATRICIO MOREIRA

Equipe de apoio

Despacho: Levando-se em consideração a necessidade da aquisição dos itens para o bom funcionamento do setor de Zootecnia para o ano de 2026, solicito a inclusão do mesmo no PGC 2026.

RONALD MATOS DOS SANTOS

Equipe de apoio

Despacho: Levando-se em consideração a necessidade da aquisição dos itens para o bom funcionamento do setor de Zootecnia para o ano de 2026, solicito a inclusão do mesmo no PGC 2026.

DANIEL DOS SANTOS LOPES

Equipe de apoio

Despacho: Levando-se em consideração a necessidade da aquisição dos itens para o bom funcionamento do setor de Zootecnia para o ano de 2026, solicito a inclusão do mesmo no PGC 2026.

EDUARDO SEITI OGAWA

Equipe de apoio

Despacho: Levando-se em consideração a necessidade da aquisição dos itens para o bom funcionamento do setor de Zootecnia para o ano de 2026, solicito a inclusão do mesmo no PGC 2026.

JOAO BATISTA MARTINS

Equipe de apoio

5. Acompanhamento

IdAcompanhamento	Responsável	Data
1 Justifico que não fui informada do prazo para inserção dos itens de compra no DFD 2026.	CLAUDIA APARECIDA PATRICIO MOREIRA	23/05/2025 15:23

6. Relacionamentos

Nenhum relacionamento encontrado.



Emitido em 19/05/2026

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP N° 67/2026 - RPBCGPROD (11.04.03.02)

(N° do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 19/05/2026 15:13)

WALLAS MIRANDA FERRAZ

COORDENADOR

RPBCGPROD (11.04.03.02)

Matrícula: ###557#1

Visualize o documento original em <https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/> informando seu número: **67**, ano: **2026**, tipo: **ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP**, data de emissão: **19/05/2026** e o código de verificação: **a4cd6d3e28**